
1Cubatão, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 603 Poder ExecutivoCubatão, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

A Prefeitura Municipal de Cubatão, nos termos da Lei Municipal nº 1.383/1983, NOTIFICA os contribuintes relacio-
nados abaixo a recolher o valor referente à Taxa de Publicidade.

Contribuinte CPF/CNPJ Valor original (R$) Inscrição Municipal Lançamento Processo
EFKA CARVALHO – ADM BENS LTDA 12.554.319/0001-48    733,76 100009252  304.2019.2020.1551593 14372/2019

EFKA CARVALHO – ADM BENS LTDA 12.554.319/0001-48 2.935,04 100009252 304.2020.2020.1551936 14372/2019

O boleto para o pagamento deverá ser retirado na DTD – Divisão de Tributos Arrecadados e Dívida Ativa, no Térreo 
da Prefeitura – Praça dos Emancipadores, s/n, Centro – Cubatão. O não recolhimento do valor no prazo de 30 dias da 
publicação deste edital ensejará a inscrição dos valores em Dívida Ativa.

Cubatão, 09 dezembro 2020

Genaldo Antonio dos Santos
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Alberto Maia
Diretor da Receita

Ao oitavo dia de dezembro  de dois mil e vinte, em 
primeira chamada, às nove horas e em segunda chamada 
às nove horas e trinta minutos, os integrantes do Con-
selho Municipal de Assistência Social e  Convidados, re-
uniram-se no Conselho Municipal de Assistência Social, 
situado à Rua Salgado Filho, 227, Jardim Costa e Silva, 
Cubatão - SP. As presenças encontram – se registradas em 
livro ATA deste Conselho Volume Cinco. Os conselhei-
ros: Severino Eleno, Lúcia Helena, Marcelo Borges, Elda 
Bernardino, Ingrid Gonçalves, Gustavo de Leon Santa-
na, Gessivaldo Assis e Bruno Hoshino justificaram suas 
ausências. A reunião foi presidida pela Sra. Simone Apa-
recida dos Santos Lopes, Presidente do CMAS, que deu 
início à Plenária fazendo a leitura da Convocação: Pauta: 
Leitura da Ata Anterior; Apreciação e Aprovação do De-
monstrativo de Gestão do SUAS do Governo Federal Sis-
tema Único de Assistência Social 2018; Demonstrativo de 
Serviços referente ao Demonstrativo Sintético Financeiro 
2019; Assuntos gerais. A ata da reunião anterior é lida e 
aprovada pelos conselheiros presentes. A Senhora Presi-
dente Simone Lopes convida para compor a mesa a As-
sistente Social Ana Paula Silva Hurtado e o Senhor Julio 

Conselho Municipal de Assistência Social
ATA 263 - REUNIÃO ORDINÁRIA

Evangelista, Chefe da Divisão de Estudos e Planejamento 
– DIEPS, o qual inicia sua fala dizendo que a Prestação 
de Contas -Federal de 2018 ainda não fechou devido a 
um problema identificado pela DIEPS onde na data de 
26/07/2016 houve uma transferência online da Conta Cu-
batão BL GBF FNAS, conta corrente 76.995-9, agência 
1006-5 do Banco do Brasil, no valor de R$500.000,00 
(quinhentos mil reais) para a conta corrente PMC núme-
ro 380.114-4, agência 1006-5, também do Banco do Bra-
sil. Até a data de hoje, não foi encontrado motivo para 
esta transferência, portanto, a Secretaria Municipal de 
Assistência Social abriu um Processo administrativo, de 
número 10895/2020, com o assunto: Apuração de Trans-
ferência Online de R$500.000,00. Em paralelo, a SE-
MAS encaminhou um ofício ao CMAS solicitando cópi-
as de atas anteriores à transferência bancária referentes 
à aprovação do Recurso, se houver, para instruir melhor 
o processo. O Senhor Júlio ressalta que é imprescindível 
a apuração desta atividade bancária para poder finalizar 
o preenchimento da Prestação de Contas Federal 2018. 
Ele relembra que há três “abas” na página do Ministério 
da Cidadania que são preenchidas pelo Órgão Gestor e 



2Cubatão, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

que cada uma delas tem de ser aprovadas em Plenária do 
CMAS e posteriormente online. A aba de Serviços ref-
erentes ao ano de 2018 fora preenchida e aprovada em 
tempo hábil, no entanto, ficaram pendentes duas abas 
de preenchimento (IGD- SUAS 2018 e IGD-BF 2018), 
devido a inconsistências, pois trata-se de recurso federal 
transferido para uma conta municipal, o que não poderia 
ter acontecido sem a devida devolução. A presidente Si-
mone Lopes informa a Plenária que, na data de vinte e 
sete de outubro deste ano, em live realizada pela Dire-
toria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social 
- DRADS, tema: Município Prioritários 2020 – Gestão 
e aprimoramento do Programa Bolsa Família e índice de 
Gestão Descentralizada – PBF, este Conselho foi chama-
do a atenção pelo Senhor Marcos Gervison de que não 
havia feito a Aprovação da Prestação de Contas 2018. 
Posteriormente à reunião online, o CMAS apurou que as 
abas faltantes de aprovação estavam em preenchimento 
pelo órgão gestor, por este motivo, este Conselho não fez 
a aprovação no sistema, pois é necessária primeiramente 
o preenchimento e a finalização por parte do órgão gestor 
para que o conselho possa realizar a aprovação. O Sen-
hor Chefe da DIEPS ressalta ainda que, tal apuração, bem 
como todas as tratativas apenas foram possíveis a partir 
do momento em que a Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social conseguiu reestruturar as equipes de Prestação 
de Contas e Vigilância Socioassistencial da Divisão de 
Estudos e Planejamento Social com as contratações dos 
servidores através de Concurso Público, servidores esses 
que, mesmo em fase de adaptação tem colaborado com 
as inúmeras demandas acumuladas de anos anteriores.O 
Demonstrativo de Gestão SUAS do Governo Federal 
2018 é apresentado aos conselheiros para apreciação e 
votação na data de hoje. A senhora Presidente Simone 
Lopes relembra que o referido Demonstrativo ficou por 
sete dias disponível para consulta pelos conselheiros an-
tecipadamente, para que cada um pudesse avaliar e trazer 
os questionamentos, caso houvesse. O Senhor Júlio Evan-
gelista passa a palavra à Assistente Social Ana Paula Hur-
tado para que a mesma faça a apresentação dos Demon-
strativos. Ela inicia pela apresentação do Demonstrativo 
de Gestão SUAS 2018, explicando que o mesmo trata-se 
de planilhas IGD SUAS Físico Financeiro, referentes a 

recursos do sistema único de assistência social, planil-
has de recursos de incentivo a gestão descentralizada do 
SUAS, o qual possui saldo disponível (em 31/12/2017) de 
R$43.588,68. Informou ainda que por muitos anos, não 
houve utilização de recursos federais, e as contas sempre 
fechavam com saldo maior devido a rendimentos. Colo-
cado em Votação, o Demonstrativo IGD-SUAS 2018 foi 
APROVADO por UNANIMIDADE pelos conselheiros 
presentes: Manoel Cunha Neto, Milton Xavier de Souza, 
Rogério Sousa Dantas, Marlene Cruz Almeida, Viviane 
Sampaio Teixeira dos Santos, Viviane Teixeira Cortez, 
Fernanda Braga Lima, Thamires Alcântara Fagundes e 
Lívia Aparecida Silva Souza. A Assistente Social Ana 
Paula Hurtado inicia a apresentação do Demonstrativo 
de Serviços, Programas do Governo Federal Sistema 
Único da Assistência Social - 2019, dizendo que no ano 
em referência foi a primeira vez que o município recebeu 
emendas federais: a Entidade Assistência e Promoção So-
cial Exército de Salvação – APROSES foi contemplada 
com duas emendas parlamentares federais no valor de 
R$100.000,00 cada, totalizando R$200.000,00, conforme 
o item II Execução Financeira; 1.1 Recursos repassados 
pelo regime caixa municipal – Receita total para o ex-
ercício de 2019, com saldo passível de reprogramação. Os 
demais índices do Demonstrativo mostram os recursos 
disponíveis nos Blocos da Proteção Social Básica, Bloco 
de Proteção Social Especial e o Resumo Executivo das 
informações preenchidas na sessão Execução financeira. 
Colocado em Votação, o Demonstrativo Serviços/Pro-
gramas do Governo Federal – Sistema Único de As-
sistência Social - 2019 foi APROVADO por UNANIM-
IDADE pelos conselheiros presentes: Manoel Cunha 
Neto, Milton Xavier de Souza, Rogério Sousa Dantas, 
Marlene Cruz Almeida, Viviane Sampaio Teixeira dos 
Santos, Viviane Teixeira Cortez, Fernanda Braga Lima, 
Thamires Alcântara Fagundes e Lívia Aparecida Silva 
Souza. Assim como nada mais havia a ser tratado, a Sen-
hora Simone Aparecida dos Santos Lopes, Presidente do 
CMAS, agradece a presença de todos e dá por encerrada 
a Reunião Ordinária. 

Simone Aparecida dos Santos Lopes
Presidente do CMAS

Resolução 006/2020 CMAS – Cubatão – SP 

Dispõe sobre a Aprovação do Demonstrativo de Gestão IGD-SUAS 2018:

CONSIDERANDO a competência do Conselho Municipal de Assistência Social quanto a aprovação do Demonstra-
tivo do SUAS do Governo Federal Sistema Único de Assistência Social, para efeitos de controle e fiscalização, através 
dos conselheiros membros,

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cubatão – CMAS, no uso das atribuições, resolve:

Aprovar o Demonstrativo de Gestão do SUAS do Governo Federal Sistema Único de Assistência Social 2018, após 
decisão em Reunião Ordinária realizada em 08 de dezembro de 2020 (Ata nº 263) dos conselheiros presentes: Manoel 
Cunha Neto, Milton Xavier de Souza, Rogério Sousa Dantas, Marlene Cruz Almeida, Viviane Sampaio Teixeira dos 
Santos, Viviane Teixeira Cortez, Fernanda Braga Lima, Thamires Alcântara Fagundes e Lívia Aparecida Silva Souza. 



3Cubatão, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Cubatão, 09 de Dezembro de 2020.

Simone Aparecida dos Santos Lopes 
Presidente do CMAS

Resolução 007/2020 CMAS – Cubatão – SP 

Dispõe sobre a Aprovação do Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal – Sistema Único de Assistência 
Social - 2019

CONSIDERANDO a competência do Conselho Municipal de Assistência Social quanto a aprovação do Demonstra-
tivo de Serviços/Programas do Governo Federal - Sistema Único de Assistência Social, para efeitos de controle e fiscal-
ização, através dos conselheiros membros,

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cubatão – CMAS, no uso das atribuições, resolve:

Aprovar o Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal – Sistema Único de Assistência Social - 2019, após 
decisão em Reunião Ordinária (Ata nº 263) dos conselheiros presentes: Manoel Cunha Neto, Milton Xavier de Souza, 
Rogério Sousa Dantas, Marlene Cruz Almeida, Viviane Sampaio Teixeira dos Santos, Viviane Teixeira Cortez, Fernanda 
Braga Lima, Thamires Alcântara Fagundes e Lívia Aparecida Silva Souza. 

Cubatão, 09 de Dezembro de 2020.

Simone Aparecida dos Santos Lopes 
Presidente do CMAS

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA Nº 400/2020

Em cumprimento à Lei Municipal n° 1981/91, Lei Municipal nº 3.214/2007 e Lei Municipal nº 4.086/20, Decreto Mu-
nicipal nº 11.289/2020, bem como Resolução Normativa CMDCA nº 028/09 (Regimento Interno), 

CONVOCAMOS Vossas Senhorias para Assembleia ordinária com a seguinte pauta:

1- Leitura, discussão e votação da ata anterior (399);
2- Discussão e votação do processo CMDCA nº 036/2011- Amigos da Banda Sinfônica (Renovação de Registro da Osc);
3- Discussão e votação do processo CMDCA nº  045/2011- CECAP DA (Renovação de Registro da Osc);
4- Discussão e votação do processo CMDCA nº 006/2020 – ADRA – (Readequação do plano de trabalho – ADRA 

Esportes);
5- Discussão e votação de Resolução para adequação de texto no CMDCA sobre a Resolução CONANDA 194/2017;
6- Assuntos Gerais.

Dia: 16 de dezembro de 2020 (quarta-feira)
Horário: 13:30 horas – 1ª chamada e 14:00 horas – 2ª e última chamada
Local: Sede do CMDCA (Rua Salgado Filho, 227 – Jd. Costa e Silva) 
A presença de todos é de suma importância, tanto titulares como suplentes.

Sociedade Civil – Titulares Executivo Municipal - Titulares
Alex Luiz Brasil – Oab Cubatão Amanda Cristina Ferreira Muniz – Gabinete do Prefeito
Antonio Jorge dos Santos - Acamefe Ariella Vaz Tucano Melo – Assistência Social
Carla Garcia Dias – Adra Central Bruno Sérgio de Assis da Rocha - Educação
Gustavo De Leon Santana – Aproses Daniela Balula Pandini Alves – Meio Ambiente
Juliana Clabunde dos Santos - Zabelê Divina Augusta da Costa - Saúde
Luciana Barbara de Lima – Casa da Esperança Juliana Souza da Silva - Cultura
Sonia Maria da Silva Onuki – Vozes da Arte Osmar da Silva Falcão - Esportes



4Cubatão, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Thamires Alcântara Fagundes  – Camp Cubatão Rogério Vieira – Emprego e Desenvolvimento
Valmir Ramos Ruiz – Ciesp Cubatão Sabrina Duarte Pereira Ferreira - Finanças
Wendel Marques dos Santos - Aymoré Silvio Gomes - Planejamento

Sociedade Civil – Suplentes Executivo Municipal - Suplentes
1º - Alexsander José Guedes – Cref 4/Região Alessandra Silva de Alcântara - Saúde
2º - Eliana Tavares Guimarães – Soroptimist Cubatão Gessivaldo Assis da Silva - Esportes
3º - João Cardoso Barrada - Acddpd Gilda Mele - Educação

4º -  Fabiano Francisco Coltro – Alcatéia Ludmylla Santos de Oliveira – Emprego/
Desenvolvimento
Júlio Evangelista dos Santos – Assistência Social
Maria do Carmo M.  Silva – Gabinete do Prefeito
Patrícia Cristina dos Santos – Meio Ambiente
Rogério Souza Dantas - Planejamento
Sinésio Sobral - Finanças
Vanessa de Oliveira Souza - Cultura

Cubatão, 10 de dezembro de 2020.

Ariella Vaz Tucano Melo
Presidente do Colegiado do CMDCA de Cubatão



5Cubatão, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 603 Poder LegislativoCubatão, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Guilherme Amaral Belo Nogueira - Diretor de Imprensa - MTb 87.626 SP

"NÃO HÁ PUBLICAÇÕES OFICIAIS NESTA DATA"


